Stredocesky kraj

Celkova nezaméstnanost v kraji

-V dubnu 2010 cinila mira nezaméstnanosti ve Stifedoceském kraji 7,2 %! a
celkovy pocet nezaméstnanych dosahoval 49 629 nezaméstnanych evidovanych
na Gradech prace. Ve srovnani se stejnym obdobim roku 2009 je zaznamenan
nardst miry nezaméstnanosti o 1,6 procentniho bodu.

-V letech 2002-2004 se primérna celkovd mira nezaméstnanosti v CR zvy$ovala. Od
roku 2004 zacala klesat az na hodnotu 5,2 % v dubnu 2008. V disledku ekonomické
krize zacala znovu stoupat a v dubnu 2010 dosahla vyse 9,2 %. Obdobnym trendem
se vyvijela i mira nezaméstnanosti ve Stfedoceském kraji.

Celkova nezaméstnanost v krajském pohledu (k 30.4.)

Stredocesky kraj Poget nezaméstnanych' Mira nezaméstnanosti % CR %
2003 41019 7,0% 9,6%
2004 43 453 7,4% 10,2%
2005 38 118 6,2% 8,9%
2006 36 050 5,8% 8,3%
2007 29 825 4,7% 6,8%
2008 24 471 3,7% 5,2%
2009 38 514 5,6% 7,9%
2010 49 629 7,2% 9,2%
Volna pracovni mista evidovana na aradech prace v kraji (k 30.4.)
Stredogesky kraj Pocet volnyc!w pracovnich Pocet n’ezaméstn’anYchl GR
mist 1 volné pracovni misto
2003 5631 7,3 12,4
2004 6019 7,2 12,5
2005 7 196 53 8,6
2006 10 040 3,6 6,1
2007 16 457 1,8 3,3
2008 19 314 1,3 1,9
2009 5833 6,6 8,8
2010 3 624 13,7 15,9
Pocet volnych pracovnich Pocet nezaméstnanych
Stredocesky kraj mist pro absolventy absolvent( a mladistvych/ CR Podil %| CR %
a mladistvé 1 volné pracovni misto
2003 1080 3,9 7,2 19,2% | 17,7%
2004 919 4,5 7,5 15,3% | 15,2%
2005 974 2,8 5,8 13,5% | 10,6%
2006 1958 1,3 2,8 19,5% | 14,6%
2007 4243 0,5 1,1 25,8% | 18,8%
2008 5908 0,3 0,6 30,6% | 19,0%
2009 1155 2,0 4,0 19,8% | 12,8%
2010 613 4,8 7,0 16,9% | 13,8%

Pozn.: Podil % (CR %) = poget volnjch pracovnich mist pro absolventy a mladistvé/ celkovy podet volnjch pracovnich mist v kraji (v CR)
Pocet volnych pracovnich mist pro absolventy a mladistvé zahmuje pracovni mista, na ktera se mohou hlasit mladistvi a absolventi $kol.

1 se vstupem do EU (pro zajisténi srovnatelnosti dat) a se snahou o ziskani presnéjSiho ukazatele celkové
nezaméstnanosti v CR byla MPSV v roce 2005 zavedena nova metodika statistického monitorovani této oblasti.
Podle této metodiky jsou ziskavana data o uchazecich o zaméstnani, ktefi jsou “dosazitelni“. Za dosazitelné jsou
povazovani vSichni uchazeci o zaméstnani evidovani na ufadech prace, ktefi nejsou ve vazbé, ve vykonu trestu,
v rekvalifikacnich kurzech, nepobiraji penézitou pomoc v matefstvi a nejsou v pracovni neschopnosti. Plvodni
metodika vySe uvedené okolnosti nezohledfovala.



- Seradime-li kraje podle velikosti hodnot miry nezaméstnanosti, pak Stfedocesky kraj
zaujima po HI. m. Praha 2. misto? s nejnizsi mirou nezaméstnanosti (v dubnu 2010)
v Ceské republice.

- Vdubnu 2010 bylo na Gfadech prace evidovano 3 624 volnych pracovnich
mist. V porovnani s predchozim rokem se jedna o pokles poctu volnych
pracovnich mist, a to o 40 %. Na jedno evidované volné pracovni misto
pripadalo v kraji 13,7 nezaméstnanych, coz je v porovnani s celorepublikovym
primérem (15,9 nezaméstnanych na jedno volné pracovni misto) nizsi pocet,
v porovnani s lonskou hodnotou 6,6 vSak jde o velké zhorSeni situace na trhu prace.
(Navic je tfeba brat ohled na strukturu volnych pracovnich mist, ktera nemusi pfilis
odpovidat strukture nezaméstnanych na Uradech prace.)

- Volna pracovni mista na Gradech prace nelze povazovat za reprezentativni
vzorek poptavky po pracovnicich ze strany zameéstnavatelll. Je tfeba brat
v Uvahu, Ze zaméstnavatelé maji zajem ziskat zaméstnance urcité kvality, a proto
v mnoha pFipadech voli jiny zplsob vyhleddvani zamé&stnance (napf. vybérem z téch
zdjemcd o praci, ktefi se zaméstnavateldm hlasi sami, doporu¢enim zaméstnancd,
inzertni nabidkou, Internetem, personalnimi agenturami atd.).

- Z celkového poctu volnych pracovnich mist jich 16,9 %, tj. 613 pracovnich
mist, zahrnovalo pracovni mista, na ktera se mohli hlasit mladistvi
a absolventi skol. Oproti roku 2009 se procentudlni hodnota podilu volnych mist
pro absolventy a mladistvé na celkovém poctu volnych pracovnich mist sice snizila
(o 3 procentni body) ale presto prevySuje celorepublikovy primér 13,8 %. Pro
srovnani - nejnizsi hodnotu vykazuje HI. m. Praha (6,2 %) a Plzensky kraj (9,7 %),
nejvyssi Kralovéhradecky a Zlinsky kraj (32,0 a 23,5 %).

- Na jedno evidované volné pracovni misto v kraji, na které se mohli hlasit
absolventi skol a mladistvi, pFipadalo 4,8 téchto uchazecli, coz je hodnota
niz&i, neZ je celorepublikovy primér (7,0). Uplatnitelnost absolventl na trhu prace
véak zavisi nejen na poctu volnych mist a absolventl, ale i na struktufe té&chto
pracovnich mist.

Celkova nezaméstnanost v jednotlivych okresech?

Stredogesky kraj Pocet nezaméstnanych| Mira nezaméstnanosti
k dubnu 2010 k dubnu 2010
BenesSov 2722 5.4 %
Beroun 3327 7,3 %
Kladno 7683 8,9 %
Kolin 4717 9,0 %
Kutna Hora 3656 9,1 %
Mélnik 4794 8,5 %
Mlada Boleslav 4095 4,9 %
Nymburk 4369 8,8 %
Praha-vychod 3020 3,9 %
Praha-zapad 2656 4,3 %
Pribram 6012 9,9 %
Rakovnik 2578 9,1 %

Nezaméstnanost cerstvych absolventil v krajském pohledu

- K objektivnimu posouzeni nezaméstnanosti absolventl je vyuzivan ukazatel - mira
nezaméstnanosti absolventi. Mira nezaméstnanosti absolventl je ddna pomé&rem
potu nezaméstnanych absolventd dané kategorie vzdé&lani & skupiny obord
k celkovému poctu absolventld (tj. zaméstnanych, nezaméstnanych i pfip.

2 Pro srovnani: HI. m. Praha (4,0 %), StfedoCesky kraj (7,2 %), JihoCesky kraj (7,6 %), Kralovéhradecky kraj
(7,9 %), Plzerisky kraj (8,0 %) atd.



pokralujicich ddle ve vzdélavani) dané kategorie vzdé&lani & skupiny oborG3.
Hodnota miry nezaméstnanosti absolventll vyjadfiuje, kolik procent
absolventli dané kategorie vzdélani, prFip. skupiny oborl zlistane bez
zaméstnani.*

-V dubnu 2010 dosahovala mira nezaméstnanosti absolventl stfednich a vy3$ich
odbornych sSkol ve Stfedoceském kraji 8,9 % (1106 nezaméstnanych
absolvent(i), coz je hodnota vyrazné niz&i neZ celorepublikovy primér (12,3 %).
Seradime-li kraje podle velikosti miry nezamé&stnanosti absolventl &kol, od nejnizsi
po nejvys$si hodnotu, zaujimé Stfedodesky kraj 2. misto v Ceské republice a polepsil
si tak meziro&né o dvé pfi¢ky. Pro srovnani nejnizéi mira nezaméstnanosti absolventl
stfednich a vyssich odbornych Skol je v HI. m. Praha (4,4 %), dale v Plzefiském kraji
9,0 %, nejvyssi v Usteckém (17,9 %) a Jihomoravském kraji (16,8 %).

- Porovndme-li miry nezaméstnanosti absolventl Stfedoceského kraje podle kategorii
dosazeného vzdélani, nizs§i miry nezaméstnanosti v kraji vykazuji absolventi
vyssSich odbornych skol a gymnazisté. Je to zlasti ddno i tim, Ze ve studiu
pokraduje vétsi ¢ast téchto absolventl - coZ plati pfedevsim pro gymnazisty. Nizs$i
byla rovnéz mira nezaméstnanosti absolventll stifedniho odborného
vzdélavani s maturitni zkouskou (kategorie M, bez praktického vycviku).

- Mira nezaméstnanosti absolventl vSech kategorii stfredoSkolského vzdélani
se v poslednim roce zvysila (a to jak ve StfedoCeském kraji, tak i celkové v CR),
predevsim v dlsledku ekonomické krize.

-V nasledujicich dvou tabulkach jsou shrnuty pocty nezaméstnanych
absolventt skol, pocty absolventt z predchoziho Skolniho roku a z nich odvozené
miry nezameéstnanosti absolventd skol StFedoceského kraje podle kategorie
vzdélani (stfedni vzdélani s vyucnim listem, gymnazidlni vzdélani, stfedni odborné
vzdélani s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem a ndastavbové vzdélani, stfedni
odborné vzdélani s maturitni zkouskou a vyssi odborné vzdélani). Pro porovnani jsou
rovnéz uvedeny miry nezaméstnanosti absolventé za €R. V poslednim radku jsou
uvedeny dubnové hodnoty pro rok 2010.

- PFi interpretaci nezaméstnanosti absolventll skol je tfeba vychazet
z relativniho ukazatele - miry nezameéstnanosti, nikoli z ukazatele absolutniho,
tedy z podtu nezaméstnanych absolventl &kol. Absolutni ukazatel - pocet
nezaméstnanych absolventl - je totiz pro porovndvani situace absolventl na trhu
prace podle jednotlivych kategorii vzdé&lani a skupin obord zavadéjici.

- Pfi vypoltu miry nezaméstnanosti absolventdi jsou poclty nezaméstnanych
absolventl vztahovany k poétdm absolventd &kol jednotlivych kraji. Z dtvodu
spravnosti vypocCtu je nutné sledovat pocty nezaméstnanych absolventli podle
kraje, v némz vystudovali, nikoliv v némz se registrovali jako uchazec¢i o
zaméstnani.’ Tento pfistup ma zasadni vliv pfedevsim v HI. m. Praha, Karlovarském,
Plzeriském a StfedoCeském kraji. Pravé pro StfedoCesky kraj je typické, ze cast
nezaméstnanych absolvent vystudovala na $koldch v HI. m. Praha a po absolvovani

3 Mira nezaméstnanosti, kterd je na téchto strankach uvadéna, je vypoctena jako podil poctu nezaméstnanych
~cerstvych” absolventl (tj. nezaméstnanych absolvent(, ktefi ukongili studium nejdéle dvanact mésicu pred
okamzikem zjistovani, v tomto pfipadé nejdfive v kvétnu pfedchoziho roku) a celkového poctu absolventl, ktefi
ukonéili studium v kalendainim roce pfedchézejicim roku vypoctu. Jedna se o absolventy stfednich Skol a vy$Sich
odbornych Skol.

* Novela zakona &. 435/2004 Sb., o zaméstnanosti, platna od roku 2009, jiZ nepovazuje absolventy a mladé lidi
za rizikovou skupinu a nezafazuje je mezi skupiny, jimz Ofady prace maji vénovat zvlastni péci pfi
zprosttedkovavani zaméstnani. Ve statistickém sledovani jsou ze strany UP a MPSV vykazovany podty
absolventl $kol - uchazec¢l o zaméstnani, a to ve vSech pfipadech do dvou let po ukonéeni Skoly.

> Do roku 2005 byla mira nezaméstnanosti stanovovana z poc¢tu absolventd, ktefi ukonéili studium na $kolach v
kraji a poc¢tu nezaméstnanych absolventl evidovanych v kraji (tj. podle mista bydli§t€). Tim dochazelo k
disproporcim, nékdy i znemoznujicim vypocet, napt. v kraji byli evidovani nezaméstnani absolventi urcitého oboru
vzdélani a pfitom Zadna skola v kraji tento obor nevyucovala.



se zaregistrovala jako nezaméstnani v misté bydlisté, ve Stfedoceském kraji.
V Udajich za roky 2006-2010 jsou tito uchazeli o zaméstnani zapocitani mezi
nezaméstnané absolventy Skol v HI. m. Praha. Mira nezameéstnanosti ve
Stiredoceském kraji je podle této metodiky nizsi, nez kdyby byla pocditana
plivodnim zplisobem, jak tomu bylo pro roky 2002-2005.

- Mira nezamé&stnanosti absolventd $kol Stfedoceského kraje je znazornéna
v nasledujicim grafu.

Mira nezaméstnanosti absolventlli v krajském pohledu - denni studium
(dubnové hodnoty)
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Kraj CR Kraj CR Kraj CR Kraj CR Kraj CR
Stiedni vzdélani s vyuénim Gymnazialni vzdélani - K Stiedni odborné vzdélanis Stiedni odborné vzdélani s Vys§$iodborné vzdélani- N
listem- E H MZ a odbornym vycvikem; maturitni zkouskou - M

Nastavbové vzdélani - L/0, L/5|

Mira nezaméstnanosti absolventl v krajském pohledu - denni studium (dubnové hodnoty)

Stredni vzdélani . |Stredni odborné vzd&ianij NV R .
Stiedogesky krai s vyucnim listem - Gymvn’az’lalm s MZ a od!)ornym ) Stredni pdporneyzdelanl Vyssi qdl?orne
re \ J Y E H vzdélani - K vycvikem; Nastavbové | s maturitni zkouskou - M vzdélani - N
’ vzdélani - L/0, L/5

Kategorie vzdélani Kraj CR Kraj CR Kraj CR Kraj CR Kraj CR
2002 20,8% | 20,3% | 7,0% 7,2% 23,5% 21,4% 14,1% 15,2% 17,9% | 12,9%
2003 22,7% | 23,4% | 7,3% 6,4% 26,7% 23,5% 15,6% 16,3% 17,4% | 13,2%
2004 21,9% | 23,2% | 6,8% 6,1% 26,1% 21,2% 13,9% 15,0% 18,0% | 13,6%
2005 13,1% | 17,9% | 4,6% 4,8% 14,1% 16,1% 10,7% 12,2% 11,8% | 10,9%

Zména metodiky, od roku 2006 jsou absolventi sledovani dle kraje Skoly, kterou vystudovali

2006 11,8% | 15,7% | 3,7% 4,4% 8,7% 14,0% 8,9% 11,0% 6,2% 9,1%
2007 6,7% | 10,5% | 4,5% 3,2% 8,7% 11,1% 6,5% 7,8% 4,3% 6,6%
2008 4,6% 6,9% 2,6% 2,5% 5,1% 7,8% 4,4% 5,7% 5,6% 5,5%
2009 11,5% | 13,4% | 2,9% 2,4% 11,9% 11,8% 8,8% 7,8% 6,6% 6,8%
2010 15,4% | 19,4% | 3,5% 3,0% 18,0% 19,3% 9,0% 10,6% 6,2% 8,9%

Pozn.: Mira nezaméstnanosti absolventi = NZ/Abs.

Pocet absolventll a pocet nezaméstnanych absolventi v krajském pohledu - denni studium
Stfedni odborné vzdélanil

Stfedni vzdélani

Stredogesky kraj s vyunim listem - Gymvn'az’iélm' ’s MZ a od!)ornym ) Stredni pdporné yzdélénl’ Vyééi qdl?orné
E H vzdélani - K vycwkfer'n; ’Nastavbove s maturitni zkouskou - M vzdélani - N
vzdélani - L/0, L/5
Kategorie vzdélani Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ
2002 3915 816 2142 149 404 95 3957 559 602 108
2003 3853 873 1487 108 1188 317 3741 583 541 94
2004 3896 854 2124 144 1119 292 3438 479 311 56
2005 3790 498 2295 105 1284 181 3506 376 482 57
Zména metodiky, od roku 2006 jsou absolventi sledovani dle kraje Skoly, kterou vystudovali
2006 3569 422 2506 92 1260 109 3730 332 584 36
2007 3388 228 2127 96 1383 120 3906 252 563 24
2008 3148 145 2128 55 1245 64 3946 175 429 24
2009 3088 354 2115 61 1276 152 3831 337 442 29
2010 2966 458 2144 74 1322 238 3737 335 357 22

Pozn.: Abs. - pocet absolventd ($k.r. 2000/01, 2001/02, 2002/03, 2003/04, 2004/05, 2005/06, 2006/07, 2007/08, 2008/09)
NZ - poc¢et nezaméstnanych absolventl (dubnové hodnoty)

- Nasledujici tabulka uvadi hodnoty nezaméstnanosti za duben 2010 v clenéni
nejen podle kategorie vzdélani, ale také podle skupin obord vzdélavani.



Pokud u nékterych skupin oborl vzdélani chybi hodnoty nékterych ukazatell, dana
skupina obor( se v této kategorii vzd&lani v kraji bud’ nevyuduje, nebo z ni vychazi
velmi nizky polet absolventd.

Pfi blizSim studiu tabulky je tfeba brat v Gvahu, Ze vérohodnost ukazatele miry
nezamé&stnanosti je nizka, jestlize je polet absolventd dané kategorie vzdélani
a skupiny oborl pFili§ maly (tj. pohybuje-li se fadové v desitkach).



Stfedni odborné vzdélani s MZ a odbornym

Stfedni odborné vzdélani s maturitni

Stredocesky kraj Stfedni vzdélani s vyuénim listem - E, H vycvikem - L/0; Néstavbové vzdalani - L5 Zkouskou - M Vys$8i odborné vzdélani - N
2 § 3 2 § 3 2 § 3 2 s | %
o P 8 o 2o 8 o 2o 8 o 2o 8
Skupina obori §§ Egg Sgo\" X §§ Egg Sgo\" B §§ Egg EEQ\C’ BN §§ EEEEEQ\C’ R
(kéd, nazev) S [823[3¢>| B 8§ | 823 (5¢>| 5 SR [£23(|5¢>| & SR [£23|5¢ > B

@ G Q © @ c 2 @ ® c 9 @ ® c 2 ©

Q N © N Q N © N Q N © N Q N © N

g 2 e g 2 2 g 2 2 g 2 2
Celkem 2966 458 15,4% 19,4% 1322 238 18,0% 19,3% 3737 335 9,0% 10,6% 357 22| 6,2% 8,9%
16 Ekologie a ochrana Zivotniho prostredi 103 9 8,7% 12,6% 34,9%
21 Hornictvi, hutnictvi a slévarenstvi 10,7% 15,4% 22 6 27,3% 20,8%
23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba 697 92 13,2% 16,8% 178 28 15,7% 15,1% 315 35 11,1% 12,7% 12 1 8,3%| 12,6%
26 Elektrotech., telekom. a vypocet. technika 224 21 9,4% 14,2% 258 39 15,1% 16,3% 318 37 11,6% 10,5% 14,0%
28 Technicka chemie a chemie silikatl 19,8% 15 3 20,0% 11,7% 8,5% 18,2%
29 Potravinarstvi a potravinarska chemie 212 29 13,7% 20,7% 7 4 57,1% 25,0% 14,3% 27,6%
31 Textilni vyroba a odévnictvi 26 6 23,1% 27,3% 12 4 33,3% 28,8% 4 3] 75,0% 15,6%
32 KozZed. a obuv. vyroba a zprac. plastd 6,3% 9,4%
33 Zprac. dfeva a vyroba hudeb. nastroju 200 32 16,0% 21,4% 14 8 57,1% 23,6% 26 4 15,4% 17,0% 12,1%
34 Polygrafie, zpr. papiru, filmu, fotografie 11,9% 21,3% 20 2 10,0% 10,7%
36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie 231 45 19,5% 22,5% 7 3 42,9% 17,1% 175 24 13,7% 10,9% 6,0%
37 Doprava a spoje 24,8% 16 1 6,3% 13,0% 66 12 18,2% 12,0% 13,3%
39 Specialni a interdisciplinar. tech. obory 44 9 20,5% 15,8% 14,1% 31 3l 9,7%| 11,1%
41 Zemédélstvi a lesnictvi 216 41 19,0% 20,2% 18,6% 259 27 10,4% 16,2% 41 4] 9,8%| 12,8%
43 Veterinafstvi a veterinarni prevence 11,9%
53 Zdravotnictvi 13,8% 286 7 2,4% 5,5% 68 2| 2,9% 4,2%
61 Filozofie, teologie 9 3] 33,3%| 30,0%
63 Ekonomika a administrativa 21 8 38,1% 23,8% 1012 83 8,2% 9,6% 86 41 4,7%| 11,3%
64 Podnikani v oborech, v odvétvich 472 96 20,3% 21,5% 167 15 9,0% 14,0% 1 0| 0,0% 8,8%
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 650 111 17,1% 22,1% 89 13 14,6% 21,4% 205 20 9,8% 12,8% 39 0] 0,0% 5,9%
66 Obchod 237 36 15,2% 20,6% 112 16 14,3% 19,6% 16 4]  25,0% 8,4% 14,3%
68 Pravo, pravni a vefejnospravni ¢innost 208 15 7,2% 12,1% 12 1 8,3%| 12,0%
69 Osobni a provozni sluzby 272 44 16,2% 17,5% 77 6 7,8% 22,5% 6,5%
72 Publicistika, knihovnictvi a informatika 11,3% 7,1%
75 Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce 156 9 5,8% 10,1% 58 3| 52% 5,3%
78 Obecné odborna pfiprava 364 17 4,7% 6,4%
82 Uméni a uzité uméni 1 1 100,0% 13,5% 21,3% 15 0 0,0% 11,3% 11,2%
Gymnazialni vzdélani - K 2144 74 3,5% 3,0%

Pripravil NUOV s vyuzitim dat Ceského statistického Gfadu, Ministerstva prace a socidlnich véci a Ustavu pro informace ve vzdélavani.




